
  

 

12261/20 ADD 1  jlu/IBA/tsa 1 

 TREE.1.A  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2020. gada 23. oktobrī 
(OR. en) 
 
 
12261/20 
ADD 1 
 
 
 
CLIMA 278 
ENV 657 
ENER 391 
CODEC 1055 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2020/0036(COD) 

 

  

 

DARBA REZULTĀTI 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Datums: 2020. gada 23. oktobris 

Saņēmējs: delegācijas 

Iepr. dok. Nr.: 12083/20; 12261/20 

K-jas dok. Nr.: 6547/20; 10868/20 

Temats: Priekšlikums – Eiropas Parlamenta un Padomes Regula, ar ko izveido 
klimatneitralitātes panākšanas satvaru un groza Regulu (ES) 2018/1999 
(Eiropas Klimata akts) 

– daļēja vispārēja pieeja 

 paziņojumi 
  

Pielikumā pievienots Ungārijas paziņojums, kā arī Zviedrijas, Luksemburgas, Dānijas, Spānijas un 

Austrijas paziņojums saistībā ar daļēju vispārēju pieeju, par ko Padome vienojās 2020. gada 

23. oktobrī. 

Paziņojumi tiks iekļauti Padomes sanāksmes protokolā. 

 



 

 

12261/20 ADD 1  jlu/IBA/tsa 2 

PIELIKUMS TREE.1.A  LV 
 

PIELIKUMS 

UNGĀRIJA 

"Ungārija ir pilnībā apņēmusies līdz 2050. gadam panākt klimatneitralitāti gan ES, gan valsts līmenī 

saskaņā ar Ungārijas tiesību aktiem par klimata aizsardzību, kurus parlaments pieņēma 2020. gada 

3. jūnijā. Ungārija ir devusi būtisku ieguldījumu ES centienos klimata jomā, 2018. gadā samazinot 

savas siltumnīcefekta gāzu emisijas par 33 % salīdzinājumā ar 1990. gadu, kas ir krietni virs ES 

vidējā rādītāja – 25 %. 

 

Ungārija atbalsta daļējas vispārējas pieejas pieņemšanu attiecībā uz Eiropas Klimata aktu. Tajā pašā 

laikā Ungārija uzsver, ka uz galīgo vienošanos (vispārējo pieeju) par šo dosjē attieksies turpmāk 

uzskaitītie nosacījumi. 

 

1. Eiropadomes loma 

 

Eiropadomes 2020. gada decembra sanāksmē būtu ne tikai jālemj par 2030. gada mērķrādītāja 

vērtību, bet arī būtu jāsniedz norādījumi par to, kā šis mērķrādītājs tiks sasniegts (veicinošs satvars), 

proti, līdzīgi, kā tas tika darīts 2014. gada oktobrī. Eiropadomes decembra sanāksmes secinājumos 

turpmāk minētie principi būtu jāpārvērš detalizētos norādījumos. Ungārijai šādu norādījumu 

pieņemšana ir stingrs nosacījums (sine qua non) saistībā ar vienošanos par vērienīgāku mērķu 

līmeni. Eiropadomei būtu regulāri jāatgriežas pie šā jautājuma un jānovērtē tās norādījumu 

īstenošana. 

 

2. Veicinošā satvara principi 

 

Eiropadomes 2014. gada marta un oktobra sanāksmes un 2019. gada decembra sanāksmes veicinošā 

satvara galvenajiem principiem, kas nostiprināti ar 2020. oktobra secinājumiem 1, arī turpmāk jābūt 

šādiem: 

 

- konverģence: visām dalībvalstīm ir jāpiedalās Savienības īstenotajos centienos klimata 

jomā. Šajā nolūkā Ungārija uzskata, ka katrai dalībvalstij līdz 2030. gadam būtu jāsasniedz 

vismaz 40 % bruto emisiju samazinājums salīdzinājumā ar 1990. gada līmeni; 

                                                 
1 Piemēram, Eiropadomes 2014. gada oktobra secinājumu 2.2. un 2.10. punkts un 2019. gada 

decembra secinājumu 6. punkts. 



 

 

12261/20 ADD 1  jlu/IBA/tsa 3 

PIELIKUMS TREE.1.A  LV 
 

 

- agrīno sasniegumu atzīšana: nosakot turpmākus samazinājumu mērķus, ir jāatzīst agrīnie un 

augsta līmeņa sasniegumi, ko dalībvalstis panākušas emisiju samazinājumu jomā; 

 

- solidaritāte un taisnīgums: ir jāsaglabā emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas (ETS) 

mehānismi, kas paredzēti, lai palīdzētu dalībvalstīm ar zemāku IKP uz vienu iedzīvotāju, jo 

īpaši Modernizācijas fonds, un tie – attiecīgā gadījumā – ir jāpaplašina. Nosakot valsts 

samazinājuma mērķus ETS neaptvertajos sektoros, ir jābalstās uz relatīvo IKP uz vienu 

iedzīvotāju; 

 

- tehnoloģiskā neitralitāte: ņemot vērā dalībvalstu tiesības izvēlēties savu valsts 

energoresursu struktūru, ar vienlīdzīgiem nosacījumiem ir jāapsver visas mazoglekļa 

tehnoloģijas, tostarp nukleārās; 

 

- droša un cenas ziņā pieejama energoapgāde: ar veicinošo satvaru ir jāgarantē droša un 

cenas ziņā pieejama energoapgāde. Lai izvairītos no enerģētiskās nabadzības, dzīvojamo ēku 

sektorā nevar ieviest vienotu oglekļa cenu ārpus esošā ETS satvara; 

 

- oglekļa emisiju pārvirze un konkurētspēja: būtiska nozīme ir pietiekamam aizsardzības 

līmenim pret oglekļa emisiju pārvirzi, lai tādējādi nodrošinātu, ka klimata politika nekaitē 

ES rūpniecības konkurētspējai." 

 

__________________________ 



 

 

12261/20 ADD 1  jlu/IBA/tsa 4 

PIELIKUMS TREE.1.A  LV 
 

ZVIEDRIJA, LUKSEMBURGA, DĀNIJA, SPĀNIJA UN AUSTRIJA 

"Zviedrija, Luksemburga, Dānija, Spānija un Austrija atbalsta Padomes daļējo vispārējo pieeju 

attiecībā uz ES Klimata aktu, taču uzsver, ka ir svarīgi, lai katra dalībvalsts līdz 2050. gadam 

sasniegtu klimatneitralitāti valsts līmenī, lai tādējādi līdz minētajam laikam panāktu klimatneitrālu 

ES. 

Mēs uzskatām, ka šāds pienākums nodrošina stabilāku satvaru tam, lai līdz 2050. gadam sasniegtu 

mērķi par klimatneitralitāti, ko Eiropadome apstiprināja savos 2019. gada decembra secinājumos." 

 

 


		2020-10-27T14:29:20+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



